
VY_32_INOVACE_VL4_09_20 

 

  

  

 

 

ANOTACE materiál k samostatné práci žáků vhodný k osvojování nebo k opakování 

učiva 

Šablona   III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Název:   Velká Morava 

Téma:    Lidé a čas, Místo, kde žijeme  

Autor:                  Mgr. Jindřiška Mrázková 

Očekávaný výstup:  žák si osvojí  a prověří svoje znalosti o Velkomoravské říši  

Klíčová slova:  Velkomoravská říše, křesťanství, křest, Cyril a Metoděj, Svatopluk, Rastislav,     

                                                         Mojmírovci 

Druh učebního materiálu: pracovní list 

Cílová skupina:    žák 
 
Typická věková skupina:  9 - 10 let 
 

Použité zdroje:   veškerý obrazový materiál je dostupný k 2012-09-30pod licencí Creative  
Commons na www: 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Glagolitic_alphabet.png?uselang=cs  
 

Použitý materiál:  Společnost pro 4.ročník základní školy, Nakladatelství Fraus 2010 

    Vlastivěda, Obrazy ze starších dějin, Nakladatelství Alter 1996 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Glagolitic_alphabet.png?uselang=cs


 

Velkomoravská říše          Jméno: __________________________________ 

Některé odpovědi jsou zapsány slovanským písmem, ověř si správnou odpověď jejich překladem. 

1. Vyznač na časové přímce vznik a zánik Velkomoravské říše: 

         0                    500                                               1000    1500 

2. Jak se jmenoval první vládnoucí rod Velkomoravské říše?  

           

 _____________________________________ 

3. Co si stavěli velkomoravská knížata a velmoži?      Opevněné  _______________  a      

       ___________________.  

4. Lidé uměli zpracovávat ______________ a vyráběli z nich  ________________________________, 

  ________________________________________, _______________________________________. 

5. Rozvíjel se _________________  se sousedními i vzdálenějšími zeměmi. 

6. Jak se jmenovalo náboženství, které se nově šířilo na Moravě? - __________________________.  

    Jak se lišila víra pohanská od víry  křesťanské?___________________________________________ 

    _______________________________________________________________________________ 

    Křest  byl obřad, při kterém byl člověk _________________________________________________. 

7. Křesťané začali stavět dřevěné i kamenné  ________________________ , ve kterých kněží mluvili  

    německy a lidé jim nerozuměli. 

8. Který kníže poslal pro věrozvěsty Konstantina a Metoděje?  

________________________________ 

9. Jakým jazykem mluvili? ____________________________________ 

10. Konstantin vymyslel nové slovanské písmo  - ____________________________. A do slovanského  

      jazyka přeložil i ___________________. 

11. Jaké přijal Konstantin v Římě nové jméno a proč? ______________________________________ 

     ___________________________________ ____________________________________________ 

12. Za vlády kterého knížete dosáhla Velkomoravská říše největšího rozkvětu a velikosti? 



_____________________________________ 

 

Hlaholice 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zde je místo, kde můžeš napsat svoje jméno hlaholicí. 

 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

 

 

 

, j h 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/dc/Glagolitic_alphabet.png

